

**ANALISA USAHA TANI  
JERUK PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman Rp.2000,- x 400 bibit = Rp.800.000,-	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	10 Pembuatan Parit	750	meter	6.000	4.500.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	400	Batang	7.000	2.800.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>27.926.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	5.000	Kg	6.000	30.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>30.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				2.074.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				172.833
	3 BC Usaha Tani				1,07

**ANALISA USAHA TANI  
LENGKENG PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman Rp.2000,- x 400 bibit = Rp.800.000,-	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	400	Batang	60.000	24.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>43.626.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	4.000	Kg	15.000	60.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>60.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				16.374.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				1.364.500
	3 BC Usaha Tani				1,38

**ANALISA USAHA TANI  
MANGGIS PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman Rp.2000,- x 400 bibit = Rp.800.000,-	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	75.000	7.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>E. Sarana Produksi Tahun Ke 4</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>F. Sarana Produksi Tahun 5</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>G. Sarana Produksi Tahun 6</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	400	karung	10.000	4.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>38.374.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	3.000	Kg	15.000	45.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>45.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				6.626.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				552.167
	3 BC Usaha Tani				1,17

**ANALISA USAHA TANI  
PEPAYA HAWAII PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	50	HOK	80.000	4.000.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	1000	Batang	1.500	1.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>22.010.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	20.000	Kg	3.500	70.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>70.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				47.990.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				3.999.167
	3 BC Usaha Tani				3,18

**ANALISA USAHA TANI  
RAMBUTAN PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	25.000	2.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>E. Sarana Produksi Tahun 4</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>25.442.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	4.000	Kg	7.500	30.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>30.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				4.558.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				379.833
	3 BC Usaha Tani				1,18

**ANALISA USAHA TANI  
JENGKOL PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	60.000	6.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>E. Sarana Produksi Tahun 4</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>F. Sarana Produksi Tahun 5</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	400	karung	10.000	4.000.000
	<b>JUMLAH I</b>				<b>33.258.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	5.000	Kg	15.000	75.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>75.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				41.742.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				3.478.500
	3 BC Usaha Tani				2,26

**ANALISA USAHA TANI  
MANGGA MAHATIR PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	100.000	10.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>E. Sarana Produksi Tahun 4</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>32.942.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	3.000	Kg	15.000	45.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>45.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				12.058.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				1.004.833
	3 BC Usaha Tani				1,37

**ANALISA USAHA TANI  
PISANG NIPAH PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	4	HOK	80.000	320.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	12	HOK	80.000	960.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman Rp.2000,- x 400 bibit = Rp.800.000,-	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	50	HOK	80.000	4.000.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	1000	Batang	4.500	4.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>20.874.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	15.000	Kg	6.500	97.500.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>97.500.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				76.626.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				6.385.500
	3 BC Usaha Tani				4,67



**ANALISA USAHA TANI  
DURIAN MONTHONG PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	40	HOK	50.000	2.000.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	10 Penyiraman	40	HOK	50.000	2.000.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	50.000	5.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>E. Sarana Produksi Tahun 4</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>F. Sarana Produksi Tahun 5</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	500	karung	10.000	5.000.000
	<b>JUMLAH I</b>				<b>36.758.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	7.500	Kg	50.000	375.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>375.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				338.242.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				28.186.833
	3 BC Usaha Tani				10,20

**ANALISA USAHA TANI  
NENAS MADU PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembukaan Lahan	25	HOK	100.000	2.500.000
	2 Penyulaman Tanaman				-
	3 Pemupukan	8	HOK	100.000	800.000
	4 Penanaman	50	HOK	100.000	5.000.000
	5 Pengendalian Gulma	5	HOK	100.000	500.000
	6 Pembersihan Parit	8	HOK	100.000	800.000
	7 Panen	60	HOK	100.000	6.000.000
					-
	<b>B. Sarana Produksi</b>				
	1 Benih Ukuran 25cm -50cm	20000	Bibit	1.000	20.000.000
	2 Pupuk Kandang	500	Karung	10.000	5.000.000
	3 Urea				-
	4 SP-36				-
	5 NPK				-
	6 Insektisida				-
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>40.600.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	15.000	Buah	3.500	52.500.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>52.500.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				11.900.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				991.667
	3 BC Usaha Tani				1,29

**ANALISA USAHA TANI  
SEMANGKA PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

Populasi 8000 Tanaman

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	18	HOK	60.000	1.080.000
	2 Pengolahan Tanah	36	HOK	80.000	2.880.000
	3 Penyemai	36	HOK	80.000	2.880.000
	4 Penanaman	42	HOK	80.000	3.360.000
	5 Pemupukan	36	HOK	80.000	2.880.000
	6 Pengendalian Gulma	12	HOK	80.000	960.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	80.000	960.000
	8 Penyiraman	60	HOK	50.000	3.000.000
	9 Penyemprotan	18	HOK	80.000	1.440.000
	10 Penyulaman	2	HOK	50.000	100.000
	11 Pengendalian Gulma	4	HOK	80.000	320.000
	12 Panen	6	HOK	80.000	480.000
	13 Pasca Panen	4	HOK	80.000	320.000
	<b>B. Sarana Produksi</b>				
	1 Bibit	30	Sachet	150.000	4.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Pupuk Kandang	400	Karung	15.000	6.000.000
	3 Herbisida	25	Liter	60.000	1.500.000
	4 Fungisida	10	Liter	110.000	1.100.000
	5 NPK 16	300	Kg	9.000	2.700.000
	5 KNO3	20	Kg	20.000	400.000
	6 MPKP	15	Kg	30.000	450.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>37.550.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	40.000	Kg	1.500	60.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>60.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor 4 Bulan				22.450.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				2.494.444
	3 BC Usaha Tani				1,60

**ANALISA USAHA TANI  
SAWO PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	25.000	2.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>22.126.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	1.000	Kg	35.000	35.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>35.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				12.874.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				1.072.833
	3 BC Usaha Tani				1,58

**ANALISA USAHA TANI  
SAWO MANILA PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	50	HOK	80.000	4.000.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	2.000	Batang	45.000	90.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>113.826.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	20.000	Kg	15.000	300.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>300.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				186.174.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				15.514.500
	3 BC Usaha Tani				2,64

**ANALISA USAHA TANI  
CEMPEDAK PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	75.000	7.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Insektisida	2	Liter	75.000	150.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	300	karung	10.000	3.000.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 4</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	400	karung	10.000	4.000.000
	5 Insektisida	4	Liter	75.000	300.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>32.742.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	5.000	Kg	8.000	40.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>40.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				7.258.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				604.833
	3 BC Usaha Tani				1,22

**ANALISA USAHA TANI  
MELON PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

Jumlah Populasi:1500 Populasi per hektar

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	18	HOK	60.000	1.080.000
	2 Pengolahan Tanah	36	HOK	80.000	2.880.000
	3 Pemupukan	36	HOK	50.000	1.800.000
	4 Penanaman	42	HOK	80.000	3.360.000
	5 Pengendalian Gulma	12	HOK	60.000	720.000
	6 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	7 Panen	18	HOK	80.000	1.440.000
	8 Pasca Panen	6	HOK	60.000	360.000
	9 Pemasangan Mulsa	12	HOK	50.000	600.000
	10 Pemasangan Tunjar	30	HOK	50.000	1.500.000
	11 Penyemaian	12	HOK	50.000	600.000
	12 Perempelan	42	HOK	50.000	2.100.000
	13 Penyemprotan	18	HOK	50.000	900.000
	14 Pengikatan	16	HOK	50.000	800.000
	15 Penyiraman	60	HOK	50.000	3.000.000
	16 Penyulaman	2	HOK	35.000	70.000
	<b>B. Sarana Produksi</b>				
	1 Benih	30	Sachet	150.000	4.500.000
	2 Pupuk Kandang	400	Karung	15.000	6.000.000
	3 Herbisida	25	Liter	60.000	1.500.000
	4 Fungisida	10	Liter	110.000	1.100.000
	5 NPK Grower	250	Kg	11.000	2.750.000
	6 NPK Mutiara 16	300	Kg	9.000	2.700.000
	7 KNO3	20	kg	20.000	400.000
	8 MKP	15	Kg	30.000	450.000
	9 Tunjar	4500	Batang	700	3.150.000
	10 Tali Rapih	100	Rol	20.000	2.000.000
	11 Mulsa	16	Rol	600.000	9.600.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>31.310.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	30.000	Kg	9.000	270.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>270.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor (4 bulan)				238.690.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				59.672.500
	3 BC Usaha Tani				8,62

**ANALISA USAHA TANI  
DURIAN PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman Rp.2000,- x 400 bibit = Rp.800.000,-	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	40.000	4.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Pestisida	2	kg	60.000	120.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida				-
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>23.296.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	7.500	Kg	50.000	375.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>375.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				351.704.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				29.308.667
	3 BC Usaha Tani				16,10



**ANALISA USAHA TANI  
ALPOKAT PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman Rp.2000,- x 400 bibit = Rp.800.000,-	10	HOK	80.000	800.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	10.000	1.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Pestisida	2	kg	60.000	120.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida				-
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>20.296.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	5.000	Kg	65.000	325.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>325.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				304.704.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				25.392.000
	3 BC Usaha Tani				16,01

**ANALISA USAHA TANI  
LANGSAT PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	5	HOK	80.000	400.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	20.000	2.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Pestisida	2	kg	60.000	120.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida				-
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>20.896.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	5.000	Kg	5.000	25.000.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>25.000.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				4.104.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				342.000
	3 BC Usaha Tani				1,20

**ANALISA USAHA TANI  
JAMBU BIJI/KRISTAL PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	5	HOK	80.000	400.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	300	Batang	20.000	6.000.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Pestisida	2	kg	60.000	120.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida				-
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>24.896.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	1.500	Kg	25.000	37.500.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>37.500.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				12.604.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				1.050.333
	3 BC Usaha Tani				1,51

**ANALISA USAHA TANI  
JAMBU AIR MADU DELI PER HEKTAR  
DI PROVINSI KALIMANTAN BARAT**

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (RP)	JUMLAH BIAYA (RP)
<b>I.</b>	<b>INPUT</b>				
	<b>A. Tenaga Kerja</b>				
	1 Pembersihan Lahan	10	HOK	80.000	800.000
	2 Pengolahan Tanah/Pembuatan Terumbuk	25	HOK	80.000	2.000.000
	3 Penyiraman	60	HOK	80.000	4.800.000
	4 Pemupukan	8	HOK	60.000	480.000
	5 Penanaman	5	HOK	80.000	400.000
	6 Pengendalian Gulma	10	HOK	50.000	500.000
	7 Pengendalian OPT	12	HOK	60.000	720.000
	8 Panen	10	HOK	80.000	800.000
	9 Pasca Panen	8	HOK	80.000	640.000
	<b>B. Sarana Produksi Tahun ke 1</b>				
	1 Benih	100	Batang	35.000	3.500.000
	2 Herbisida	4	Liter	60.000	240.000
	3 Urea	80	Kg	1.800	144.000
	4 SP-36	80	Kg	2.000	160.000
	5 NPK	200	Kg	2.300	460.000
	6 Pupuk Kandang	200	Karung	10.000	2.000.000
	7 Pestisida	2	kg	60.000	120.000
	<b>C. Sarana Produksi Tahun Ke 2</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	5 Insektisida				-
	<b>D. Sarana Produksi Tahun 3</b>				
	1 Urea	80	kg	1.800	144.000
	2 SP-36	40	kg	2.000	80.000
	3 NPK	40	Kg	2.300	92.000
	4 Pupuk Kandang	200	karung	10.000	2.000.000
	<b>JUMLAH I (A+B)</b>				<b>22.396.000</b>
<b>II</b>	<b>OUT PUT</b>				
	1 Produksi Per Hektar	1.500	Kg	35.000	52.500.000
	<b>JUMLAH II</b>				<b>52.500.000</b>
<b>III</b>	<b>ANALISA KELAYAKAN</b>				
	1 Pendapatan Kotor Tahun I				30.104.000
	2 Pendapatan Kotor Per Bulan				2.508.667
	3 BC Usaha Tani				2,34